Prefacio

1. Embriologia general

I1.

. Gametogénesis: conversion de las células germinales en gametos
masculinos y femeninos

Primera semana de desarrollo: de la ovulacién a la implantacién
Segunda semana de desarrollo: disco germinativo bilaminar
Tercera semana de desarrollo: disco germinativo trilaminar

Tercera a octava semana: ] periodo embrionario

Tercer mes al nacimiento: el periodo fetal y los defectos congénitos

N o s

Membranas fetales y placenta

Embriologia especial

8. Sistema esquelético

9. Sistema muscular

10. Cavidades corporales
11. Sistema cardiovascular
12. Aparato respiratorio
13. Aparato digestivo

14. Aparato urogenital

15. Cabezay cuello

16. Oido

17. Ojo

18. Sistema tegumentario
19. Sistema nervioso central

VIl

30
48
60
81
109
132

155

157
181
191
201
252
262
294
334
370
381
392
398




X Indice

III. Apéndice
Respuestas a los problemas
Créditos de figuras y cuadros

Indice analitico

443

445

457

465



